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Обща характеристика на представените трудове

За участие в конкурса са представени 1 монография, 1 полезен модел и 17 публикации.
От публикациите 11 са в списания с SJR [Г4, Г6, Г7, Г10, Г11, Г12, Г13, Г14, Г15, Г16, Г17],
а останалите 6 са публикувани в списания без SJR [Г1, Г2, Г3, Г5, Г8, Г9]. Публикациите
не повтарят представените за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
и за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Представените за конкурса научни публикации се групират
тематично в следните групи:

1. Измененията на климата и последствията от тези процеси – пожари,
наводнения и свлачища [B1, Г3, Г6, Г7, Г11, Г12, Г14, Г15, Г16, Г17],

2. ИКТ технологии за подпомагане вземането на решения в кризисна ситуация [Г1,
Г2, Г4, Г10, Г13],

3. Вземане на решения и оптимизация на ресурсите върху биологични тъкани и
хора, в случай на заплаха [Г5, Г18],

4. ИКТ технологии и STEM обучения [Г8, Г9].

В3. Хабилитационен труд – монография

[В1]

Йосифова М., Добринкова Н. "ОБВЪРЗАНАТА ОТГОВОРНОСТ И ОЦЕНКАТА НА
РИСКА – ЕФЕКТИВНА МЯРКА СРЕЩУ ИЗМЕНЕНИЕТО НА КЛИМАТА,
БЕДСТВИЯТА И НАВОДНЕНИЯТА", издателство Амикум, България, 2018, ISBN:978-
619-90976-0-1, 216 страници/M. Josifova, N. Dobrinkova “Corellated responsibility and risk
assessment – effective measure against climate change, disasters and floods” (Book in
Bulgarian), 2018, Amicum Ltd press house, ISBN 978-619-90976-0-1, 216 pages.
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Резюме: Монографията представя данни, както за нарастващият климатичен риск, така и
правните средства за неговото управление. Тематиката е обобщена в три глави, съдържащи
анализ на: адаптирането към измененията на климата и неговото влияние върху природните
бедствия; ефективността на способите за контрол и търсене на отговорност при наводнения и
бедствия и на превенцията като основен фактор за управление на риска срещу наводненията. В
първата глава е акцентирано върху анализ на адаптирането към измененията на климата и
неговото влияние върху природните бедствия. Разгледани са: глобалното затопляне;
характеристика и механизми за защита от природни бедствия и оценка на управлението на
риска от наводнения. Във втора глава е представен анализ на ефективността на способите за
контрол и търсене на отговорност при наводнение и бедствия обхващаща: верификацията на
борбата с бедствия; задължения, контрол и отговорности и причинно-следствените връзки
между наводненията и последствията от тях. В трета глава основният фокус е върху
превенцията като основен фактор за управление на риска срещу наводнения включваща:
категоризация на наводненията; пример (за тестова зона на Община Свиленград) за събиране
на метеорологична информация; обработка на данни за оценка на риска и заключение от
направеното емпирично изследване. Предложена е петстепенна класификация на
наводненията, отчитаща честотата и величината на щетите от събитията. Основните научно-
приложни резултати и са в тази трета глава от монографията. Разделът завършва със
заключение, което обобщава резултатите от емпиричното изследване и насочва вниманието
към откритите проблеми на защитата от бедствия и в частност наводнения. Направените
препоръки включват предложение за изисквания към необходимите данни за прогнозно
моделиране на наводненията в страната. Заключението на монографията обобщава основните
моменти от изследването. Отправя се ясно послание, както за оценка на уроците от миналото,
така и за пътя за решаване на проблемите на политиката за управление на климата и водите в
България.

Abstract: The monograph presents data on both the growing climate risk and the legal means to
manage it. The topic is summarized in three chapters containing an analysis of: adaptation to climate
change and its impact on natural disasters; the effectiveness of flood and disaster response and
prevention measures as a key factor in flood risk management. The first chapter focuses on an analysis
of adaptation to climate change and its impact on natural disasters. Main emphasies is on: global
warming; characterization and mechanisms for natural disaster protection and flood risk management
assessment. In the second chapter, an analysis of the effectiveness of the means of control and search
for responsibility in flood and disasters is presented, covering: the verification of the fight against
disasters; duties, controls and responsibilities and the causal relationships between floods and their
consequences. In the third chapter, the main focus is on prevention as a key factor in flood risk
management including: categorization of floods; (example is given - the test area of Svilengrad
Municipality), where are collected meteorological information; data processing for risk assessment
and conclusions from the empirical research. A five-level classification of floods is proposed, taking
into account the frequency and magnitude of damage from the events. The main scientific and applied
results are in this third chapter of the monograph. The section ends with a conclusion that summarizes
the results of the empirical study and draws attention to the open problems of disaster protection and
flood protection in particular. The recommendations made include a proposal for requirements for the
necessary data for predictive modeling of floods in the country. The general monograph conclusion
summarizes the main points of the study. A clear message is being sent, both for assessing the lessons
of the past and for the way to solve the problems of climate and water management policy in Bulgaria.
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Г7. Научна публикация в издания, които са реферирани и
индексирани в световноизвестни бази данни с научна
информация

[Г1]

N. Dobrinkova, G. Seynaeve, A. Slavev, A. Zlatkova, “IMPRESS project decision support tool
in real test case scenario application”. 6th International Conference on Cartography & GIS with
Seminar on EU cooperation for Early Warning and Disaster / Crisis Management, 13-17 June
2016, Albena, Bulgaria. Proceeding book vol. 2, ISSN: 1314-0604, p. 808 – p. 816.

Резюме: В рамките на проект, финансиран по покана за сигурност от FP7, наречен IMPRESS,
голям консорциум с представители от сектора на ИКТ, заедно с лекари и държавни организации
съсредоточават усилията си върху идея за изграждане на инструмент за подпомагане на
вземането на решения в полза на медицинските екипи, които първи реагират при бедствия. Този
инструмент има потенциал да осигури най-краткия път до медицинските екипи в линейките,
когато става въпрос за локализиране, а също така да предостави информация в централата,
приемаща сигнала, какви очаквания за наранявания и срутени инфраструктури могат да се
видят на терена при оказване на първа помощ на засегнатите хора. Един от сценариите,
разработени за тестови цели по проект IMPRESS, е разположен на граничната зона между
България и Гърция в Кресненското дефиле, където се симулира голямо земетресение със
съпътстващо наводнение от река Струма, което причинява срутване на високоскоростен път Е-
79 и над 750 души са множество фрактури и наранявания. Моделира се сценарий, в който
българската здравна система в областта и представителите на държавата в местната власт на
Благоевград, не могат да се справят с мащабите на бедствената ситуация и наранените хора,
нуждаещи се от медицински екипи, затова се иска национална и международна помощ, за да
бъдат спасени колкото се може повече човешки животи. В нашата статия ще опишем
структурата на проект за система подпомагаща вземането на решение на терен и тестовете на
трансграничния сценарий с получените първи резултати.

Abstract: In the framework of the FP7 funded project under the call for Security, named IMPRESS,
a large consortia with representatives from the ICT sector, along with medical doctors and state owned
organizations had focus its efforts on an idea to built up a decision support tool in favor of medical
teams first responding in cases of disasters. This tool is having potential to provide shortest path to the
medical teams in the ambulances when it comes to localization and also provide information in the
headquarters what expectations for injuries and collapsed infrastructures can be seen on the field when
providing first aid to the affected people. One of the scenarios developed for test purposes under the
project IMPRESS is located on the border area between Bulgaria and Greece in Kresna Gorge, where
will be simulated a major earthquake plus massive flood event from Struma river which cause E-79
high speed road collapse and over 750 people with many fractures and injuries. This figures bring the
Bulgarian health system in the area and the state representatives in the local government of
Blagoevgrad to ask national and international help in order to save as many lives as possible. In our
paper we will describe the Project DSS structure and the cross-border scenario tests and first results.
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[Г2]

N. Dobrinkova, I. Galatas, G. Seynaeve, “An intelligent system for resource allocation
optimization of medical teams in mass casualty incidents”. 8th International Conference on
Intelligent Systems (IEEE), 4-6 September 2016, Sofia, Bulgaria. IEEE Catalogue Number:
CFP16802-USB. DOI: 10.1109/IS.2016.7737495, ISBN 978-1-5090-1353-1, 2016, p.641 – p.645

Резюме: В случай на извънредни ситуации много агенции и органи трябва да обменят
информация между отделите си, за да осигурят бърза и точна първа помощ на нуждаещите се
хора. В много случаи медицинските екипи отиват на терен без информация какво да очакват и
понякога хората, които оказват помощ, са в опасност поради липса на достоверна информация
при екипите пътуващи за оказване на първа помощ, преди да отпътуването им на мястото на
бедствието. Проектната платформа IMPRESS има за цел да предостави възможно най-много
полезни ИКТ инструменти за всички участващи участници при реакция на терен, като
комбинира всички налични данни от дигитални източници, подобрявайки фазите на подготовка
и реакция на екипите, участващи в дейностите по търсене и спасяване. В нашата статия ще
представим теоретичния подход, използван за изграждане на платформата и един от случаите
на валидиране, включени в системата като референтен тестов случай.

Abstract: In cases of emergency situations many agencies and authorities need to exchange
information between their departments in order to provide fast and accurate first aid to the people in
need. In many cases medical teams go on the field with no information what to expect and sometimes
the people providing help are in danger because of shortage of information prior to depart on the crisis
scene. IMPRESS project platform aims to provide as much useful ICT tools for all involved responding
actors as possible, by combining all available data nowadays improving the preparatory and response
phases of the teams involved in the search and rescue activities. In our paper we will present the
theoretical approach used for building the platform and one of the validation cases incorporated in the
system as reference test case.

[Г3]

N. Dobrinkova, “Computational Optimizations in wildland fires for Bulgarian test cases”,
Proceedings of Federated Conference on Computer Science and Information Systems
(FEDCSIS 2016) 11-14 September 2016, Gdansk, Poland. DOI: 10.15439/2016F459, ACSIS, Vol.
8. ISSN 2300-5963. 2016, pp. 543–546

Резюме: В тази статия ще представим оптимизации, извършени чрез различни типове
моделиране на поведение на горски пожари за български тестови случаи. Ще представим
подходи, при които метеорологичните данни заедно със специфичния за терена релеф и
растителна покривка са моделирани по начин, който да представят надеждни сценарии за
разпространение на горски пожар, използвани за калибриране на различните подходи. Тази
работа има за цел да докаже, че използваните инструменти за моделиране могат да се прилагат
в подкрепа на вземането на решения в реално време в отговорните органи, когато става въпрос
за разпространение на горски пожари и мерките съответстващи за ограничаването на
разрушителните последици за природата и човешкия живот.

Abstract: In this article we are going to present the optimizations that has been done through different
types of modeling actions on wildland fires for Bulgarian test cases. We will present approaches where
meteorological data along with terrain specific relief and vegetation coverage are modeled in a way to
present credible scenarios for wildland propagation used for calibration purposes of the different
approaches. This work aims to prove that the used modeling tools can be used also in real time decision
support for the responsible authorities when it comes to wildland fire propagation and the measures
corresponding to limitation of its devastating consequences for the nature and human lives.
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[Г4]

N. Dobrinkova, A. Kostaridis, A. Olunczek, M. Heckel, D. Vergeti, S. Tsekeridou, Geert
Seynaeve, T. Finnie, E. Nectarios, C. Psaroudakis, „Disaster Reduction Potential of IMPRESS
Platform Tools“, First IFIP Conference on Information Technology in Disaster Risk Reduction
(ITDRR 2016), 16-18 November 2016, Sofia, Bulgaria. Information Technology in Disaster Risk
Reduction. ITDRR 2016. IFIP Advances in Information and Communication Technology, vol
501. Lecture Notes, Springer., Print ISBN 978-3-319-68485-7, Online ISBN 978-3-319-68486-4,
ISSN: 1868-4238, DOI: 10.1007/978-3-319-68486-4, 2017, p. 225 – p. 239.

Резюме: В статията ни ще представим инструментите на платформата IMPRESS, които са били
използвани за тестове и валидиране в случая на т. нар. Palermo Demo. Демонстрацията е част
от национално италианско полево тестово учение за органите за гражданска защита и всички
свързани служби. Процедурите за валидиране и тестване на системата са изпълнени в
съответствие със забележките на властите. Резултатите от всеки модул и инструмент в
платформата са описани според добавената стойност за потребителите, които са работили с тях.

Abstract: In our paper we will present the IMPRESS Platform tools that have been used for tests and
validation purposes in the case of Palermo Demo. The demo has been part of a national Italian field
test exercise for civil protection authorities and all related services along. The system validation and
tests procedures have been fulfilled in alignment with the authorities remarks. The outcomes and
results from each tool in the platform will be described and the added value for the users who worked
with them.

[Г5]

James Thompson, Thomas Finnie, Ian Hall, Nina Dobrinkova, “Catching clouds: Simultaneous
optimization of the parameters of biological agent plumes using Dirichlet processes to best
estimate infection source location”, Federated Conference on Computer Science and
Information Systems (FEDCSIS 2017) 3-6 September 2017, Prague, Czech Republic.
Proceedings of the 2017 Federated Conference on Computer Science and Information Systems
Vol. 11, ISBN 978-839462537-5, DOI: 10.15439/2017F264, 2017, p. 481 – p. 484

Резюме: В представената статия се описва стохастичен метод, използвайки процеси на Дирихле
за извличане на смесени модели, които позволяват цифрово описание на огнища на болести с
множество източници. Показваме, че съществуващите модели за дадена болест могат да бъдат
разширени с помощта на този метод, както и че това може да се използва в практически
контекст за подкрепа на симулирания отговор при спешна ситуация за общественото здраве с
масови жертви.

Abstract: We describe a stochastic method using Dirichlet processes to derive mixture models that
allow the numerical description of outbreaks of diseases with multiple sources. We show that existing
disease models may be extended using this method and how this may be used in a practical context to
support the simulated response to a mass casualty public health emergency.

[Г6]

N. Dobrinkova, “Wildfire optimizations in modeling and calibrations for Bulgarian test cases”
Springer book Recent Advances in Computational Optimization. Studies in Computational
Intelligence, vol 717., DOI 10.1007/978-3-319-59861-1_2, ISSN: 1860949X, ISBN: 978-
331959860-4, 2018, p 25 – p. 40.
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Резюме: В тази статия ще представим оптимизациите, извършени чрез различни типове
модели, приложени при горски пожари за български тестови случаи. Ще представим подходи,
при които метеорологичните данни заедно със специфичния за терена релеф и растително
покритие са моделирани по начин, който да представи надеждни сценарии за разпространение
на дивата природа, използвани за целите на калибриране на различните случаи. Тази работа
има за цел да докаже, че използваните инструменти за моделиране могат да се използват като
механизъм за подпомагане на вземането на решения за отговорните органи, когато се
комбинира с полеви наблюдения и симулирани сценарии за разпространение. В заключение ще
дадем като работещ пример уеб базирана система в САЩ, която с адаптации на параметрите за
вход може да бъде приложима и за български условия.

Abstract: In this article we are going to present the optimizations that has been done through different
types of models applied on wildland fires for Bulgarian test cases. We will present approaches where
mete-orological data along with terrain specific relief and vegetation coverage are modeled in a way
to present credible scenarios for wildland propagation used for calibration purposes of the different
cases. This work aims to prove that the used modeling tools can be used as decision support mechanism
for the responsible authoritieswhen it is combined with field observations and simulated propagation
scenarios. In conclusion we will give as working example a web-based system in USA which with
adaptations can be applicable for Bulgarian conditions.

[Г7]

N. Dobrinkova, P. Maponi, “Landslide Hazard, Environmental Dependencies and Computer
Simulations”, 11th International Conference on Large-Scale Scientific Computations, Sozopol,
Bulgaria, 5 – 9 June 2017. Large-Scale Scientific Computing, Lecture Notes in Computer
Science, vol. 10665, Springer. DOI: 10.1007/978-3-319-73441-5_50, ISSN 03029743, ISBN 978-
331973440-8, 2018, p. 458-p. 465.

Резюме: Плитките свлачища, предизвикани от метеорологичните условия – като валежи и
подпочвени води, са голяма опасност в повечето планински и хълмисти райони на Европа. Една
ефективна система за оценка на степента на опасност от свлачища чрез данните за
метеорологичните прогнози дава възможност за разработване на системи за бързо

[…]

Армения при установяването на публично-частни партньорства за разбиране и справяне с
рисковете от наводнения, които могат да възникнат след повреда на конструкциите на
хвостохранилища. Проектът се съсредоточава върху три пилотни района, където язовири и
природни бедствия представляват риск за местните общности: районите Ахтала и Тегхут на
Лори Марз по поречието на река Шамлуг; каскадата Воротан и свързаните с нея язовири в
района на Сюник; и басейна на река Вохджи в района на Сюник. В нашата статия са
представени събирането на данни, анализът и резултатите от моделирането на скъсване на
язовирна стена за язовир Геги и хвостохранилище Гехануш, разположени в басейна на река
Вохджи. Всички събрани данни от хидрометеорологични източници, надморски, геоложки,
геоморфоложки данни за земеползването са обработени по начин, по който е разработена Карта
на индекса на опасност от наводнения (FHI) на изследваната територия. Тази информация се
комбинира в слоеве на ГИС (Географска информационна система). Тези слоеве се качват в
специално проектиран ГИС инструмент с отворен код, за да помогнат на крайните потребители
на терен или екипите в оперативна зала да оценят бързо рисковете, свързани с наводнения,
възникнали в резултат на скъсване на язовирна стена, и да планират и визуализират по-добре
своите дейности.

Abstract: Under DG ECHO funded project with acronym: ALTER there has been initiated an effort
to support the Armenian Ministry of Emergency Situations in establishment of public-private
partnerships to understand and address flood risks that may occur after mining dam failures. The
project focus on three pilot areas where dams and other activities present risks to local communities:
Akhtala and Teghut areas of Lori Marz along the Shamlugh river; the Vorotan Cascade and its
associated dams in the Syunik region; and the Voghji river basin of Syunik region. In our article data
collection, analysis and the results of dam break modelling for the Geghi reservoir and Geghanoush
tailing dam located in Voghji river basin are presented. All collected data from hydro-meteorological
sources, elevation, geologic, geomorphological and land use data have been processed in a way that
Flood Hazard Index (FHI) Map of the studied area has been developed. This information is combined
in GIS (Geographic Information System) layers. Those layers are being uploaded in specifically
designed open source GIS tool in order to assist the end users on the field or in the operational room
to rapidly assess the risks associated with flood occurred in a result of dam break and to better plan
and visualize their activities.

[Г16]

Nina Dobrinkova, Stefanov S., “Open source GIS for civil protection response in cases of
wildland fires or flood events”, 12th International Conference on "Large-Scale Scientific
Computations" LSSC'19. Lecture Notes in Computer Science, Springer, vol 11958. 2020, DOI:
10.1007/978-3-030-41032-2_35, ISBN 978-303041031-5, ISSN 03029743, p. 309- p. 314.

Резюме: Статията описва възможностите на ГИС с отворен код (Географски информационни
системи) и други безплатни софтуери с отворен код (FOSS) за изграждане на десктоп
приложение, което може да поддържа противопожарни и доброволчески групи в случаи на
горски пожари или реакции при наводнения. Настолното приложение има два основни модула
като дизайн. Първият модул е базиран на ГИС софтуер с отворен код. Вторият е сървърният
софтуер, базата данни и средата за визуализация на приложението. Основната цел на
инструмента е да визуализира административни и уязвими обекти и POI (точки на интерес) като
логистични центрове за водоснабдяване, инструменти и консумативи, откъдето
противопожарните и доброволческите групи могат да вземат това, от което се нуждаят при
работа на терен. Идеята е да се визуализира подробна информация за логистичните центрове и
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какво оборудване да се съхранява вътре. Това е необходимо, тъй като при теренната работа
няма внедрени съвременни ИКТ (Информационни и комуникационни технологии). Сегашната
ситуация е такава, че в повечето случаи групите използват инструкции, написани на хартия.
Нашата статия представя настолно приложение, което може да се използва на терен и в
оперативни зали от противопожарни и доброволчески групи, действащи в случаи на горски
пожари или наводнения. В нашето приложение се използват различни софтуерни решения с
отворен код като Geoserver, Qgis, Web App Builder, Boundless WEBSDK, PostgreSQL и
OpenLayers: Geoserver позволява на потребителя да показва пространствена информация на
света; QGIS е професионално кросплатформено приложение за ГИС (Географска
информационна система), което е безплатен софтуер с отворен код (FOSS); Web App Builder е
плъгин за QGIS, който позволява лесно създаване на уеб приложения; Безграничен WEBSDK,
който предоставя инструменти за лесни за изграждане базирани на JavaScript приложения за
уеб картографиране; PostgreSQL е мощна обектно-релационна база данни с отворен код;
OpenLayers е JavaScript библиотека с отворен код за показване на картографски данни в уеб
браузъри.

Abstract: The article describes the capabilities of the open source GIS (Geographic Information
Systems) and other Free and Open Source Softwares (FOSS) for building desktop application that can
support firefighting and volunteer groups in cases of wildland fires or flood events reactions. The
desktop application have two main modules as design. The first module is based on open source GIS
software. The second is the server software, database and visualization environment for the
application. The main goal of the tool is to visualize administrative and vulnerable objects and POI’s
(Points of Interests) like logistic centres for water supplies, tools and supplies from where the
firefighting and volunteer groups can take what they need on the field work. The idea is to be visualized
detailed information about logistic centres and what kind of equipment is stored inside. This is needed,
because there aren’t implemented modern ICT (Information and Communication Technologies) tools
in the field work. The current situation is such that the groups are using instructions written on paper
in most of the cases. Our article presents a desktop application that can be used on the field and in an
operational rooms by firefighting and volunteer groups acting in cases of wildland fires or flood events.
In our application different open source software solutions as Geoserver, Qgis, Web App Builder,
Boundless WEBSDK, PostgreSQL and OpenLayers are used: Geoserver allows the user to display
spatial information to the world; QGIS is a professional GIS (Geographic Information System)
crossplatform application that is Free and Open Source Software (FOSS); Web App Builder is a plugin
for QGIS that allows easy creation of web applications; Boundless WEBSDK which provides tools
for easy-to-build JavaScript-based web mapping applications; PostgreSQL is a powerful, open source
object-relational database system; OpenLayers is an open-source JavaScript library for displaying map
data in web browsers.

[Г17]

Dobrinkova N., Arakelyan A., Katsaros E., Reynolds S., “Validation and optimization of dam
break flood risk mapping based on field test cases in Armenia”, Springer book: Recent Advances
in Computational Optimization, Results of the Workshop on Computational Optimization WCO
2019. Studies in Computational Intelligence, ISBN: 978-303058883-0, DOI: 10.1007/978-3-030-
58884-7_1, ISSN: 1860949X, vol. 920, 2021, p.-1 – p.31.

Резюме: Проектът с наименование: Алианс за намаляване на риска от бедствия (ALTER) е
започнал през февруари 2018 г. с цел установяване на публично-частни партньорства в
Армения за справяне с рисковете от наводнения, произтичащи от повреди на язовирни стени
при хвостохранилищата в мините. По време на продължителността на проекта бяха изпълнени
целеви работни пакети, включващи обширни изследвания, изграждане на меморандуми за
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разбирателство, технологично внедряване и разпространение, обхващащи анализи на риска от
наводнения и моделиране на съоръжение за съхранение на хвост и повреди на язовирни стени
в пилотните зони на регионите Сюник и Лори. Въз основа на идентифицирането на риска за
общностите Капан, Сисиан и Ахтала бяха разработени, тествани и усъвършенствани планове
за управление на риска от бедствени ситуации и реакция чрез компютърно подпомогнати
учения за общностите в уязвимите зони. Учения на терен за реагиране при бедствия с
безпрецедентен мащаб бяха проведени в Сисиан, Капан и Ахтала, включващи повече от 1300
участници. Споразуменията за публично-частно партньорство бяха логичният резултат от
усилията за управление на риска от бедствия на местно ниво.

Abstract: The Alliance for Disaster Risk Reduction (ALTER) project began in February of 2018 with
the goal of establishing public-private partnerships in Armenia to address flood risks that stem from
water and mine dam failures. During the project duration, targeted work packages including extensive
research, consensus building, technological implementation, and dissemination have been
implemented covering flooding risk analyses and modeling for tailing storage facility and reservoir
dam failures in the pilot areas of the Syunik and Lori regions. Based on the risk identification for the
Kapan, Sisian, and Akhtala communities, disaster risk management and response plans were
developed, tested, and refined during table top exercises conducted in those communities. Disaster
response field exercises of unprecedented scale were implemented in Sisian, Kapan, and Akhtala
involving more than 1300 participants. Public-private partnership MoUs were the logical outcome of
the disaster risk management efforts at the local level.

Г9. Изобретение, патент или полезен модел, за което е издаден защитен документ
по надлежния ред

[Г18]

Полезен модел „Система за анализ и контрол на механичните свойства на биологични
тъкани“. Изобретатели: Вероника Иванова Атанасова – Георгиева, Дичко Енчев
Бъчваров, Ани Тодорова Бонева, Румен Димов Андреев, Нина Христова Добринкова.
Действащ до 31.05.2026г. след 1во удължение.

Резюме: Системата за анализ и контрол на механичните свойства на биологични тъкани има за
цел провеждане на експериментални изследвания за начален контакт и сили на взаимодействие
„инструмент – обект“. Предназначена е за тестване на сензори за начален контакт и силите на
взаимодействие, като след обработка на информацията от сензорите се предава надеждна
информация на опериращия лекар за преценка. Идеята при проектиране и реализиране на тaзи
система е да се даде възможност за тактилно осезание в ръката на хирурга, при работата върху
тъкани, органи и кръвоносни съдове по време на операцията. Приложението на такъв тип
система е в т. нар. мини-инванзивна хирургия, където се работи не през голям разрез, а през
няколко малки отвора и видимостта и осезаемостта е значително намалена. За проектирания
модел е изработена специално безжична система за управление и контрол, както и програма ,
която да съхранява и обработва информацията свързана с биомеханичните свойства на
тъканите. Информацията, получена от проектираната и изработена сензорна конструкция,
служи за намиране на съответния тъканен модел и подаване на необходимите команди за
силово взаимодействие между върха на инструмента и тъканта.

Abstract: The system for the analysis and control of the mechanical properties of biological tissues
aims to conduct experimental studies of initial contact and "tool-object" interaction forces. It is
intended for testing of sensors for initial contact and interaction forces, and after processing the
information from the sensors, reliable information and its transmiting to the operating physician for
evaluation. The idea in designing and implementing this system is to enable a tactile sensation in the
surgeon's hand, when working on tissues, organs and blood vessels during surgery. The application of
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this type of system is in the so-called mini-invasive surgery, where work is done not through a large
incision, but through several small openings, and the visibility and tangibility is significantly reduced.
For the designed model, a wireless management and control system, as well as a program to store and
process information related to the biomechanical properties of the tissues, was specially developed.
The information obtained from the designed and manufactured sensor structure serves to find the
appropriate tissue model and provide the necessary commands for force interaction between the cutting
edge of the tool and the tissue where the surgent has to operate.