РЕЦЕНЗИЯ

по конкурс за академична длъжност „професор“
в научна област 4. Природни науки, математика и информатика
професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки
специалност Информатика

с кандидат **доц. д-р Нина Христова Добринкова**

Рецензент: проф. д-р Олимпия Николаева Роева,

Институт по биофизика и биомедицинско инженерство,
Българска академия на науките

член на научно жури съгласно Заповед № 310/13.12.2024 г.

на Директора на Институт по информационни и комуникационни
технологии (ИИКТ), Българска академия на науките

Конкурсът за академична длъжност „професор“ в научна област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки, за нуждите на секция „Моделирание и оптимизация“, Институт по информационни и комуникационни технологии (ИИКТ) – Българска академия на науките, е обявен в Държавен вестник, бр. 87/15.10.2024 г., съгласно изискванията, отразени в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за прилагане на ЗРАСРБ (ППЗРАСРБ).

Документи за участие в конкурса е подала доц. д-р Нина Христова Добринкова. Документите по конкурса са представени в съответствие с Правилника за прилагане на ЗРАСРБ на Институт по информационни и комуникационни технологии ИИКТ – БАН.

Според ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Глава 5 от Правилник за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН, кандидатката за заемане на академичната длъжност „професор“, доц. д-р Нина Добринкова напълно отговаря на определените условия и изисквания.

Доц. д-р Нина Добринкова е защитила дисертационен труд „Информационни системи за симулиране на поведението на горски и полски пожари“ (04.04.2012 г.), присъдена ѝ е образователната и научна степен „доктор“ по Информатика. От 29.06.2016 г. тя е доцент, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки.

Тя работи на основен трудов договор в ИИКТ – БАН и трудовият ѝ стаж е 18 г. и 6 мес., в т.ч. като главен асистент – 16 год. и 1 мес., доцент – 8 год. и 3 мес.

Общо описание на представените материали относно научноизследователската дейност на кандидатката

За участие в конкурса доц. д-р Нина Добринкова е представила 17 публикации и една монография, както следва:

1. В3: Хабилитационен труд – монография – 1 бр. За монографията е представен разделителен протокол от 18.09.2018 г., който удостоверява, че авторския принос на доц. Добринкова е 68%.
2. Г7: Научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science, Scopus, Zentralblatt, MathSciNet, ACM Digital Library, IEEE Xplore и AIS eLibrary), извън хабилитационния труд – 17 бр., като 11 бр. от тях са публикации в издания с импакт ранг и 6 бр. – в издания без импакт ранг.
3. Г9: Изобретение, патент или полезен модел, за което е издаден защитен документ по надлежния ред – 1 бр. полезен модел.

Доц. д-р Нина Добринкова е самостоятелен автор на 3 публикации, а в 11 е първи автор, което дава основания да се смята, че кандидатката е водещият изследовател в представените изследвания. Прави впечатление, че част от

разработките са с международен авторски колектив. Участието ѝ в редица международни конференции показва постигнатото широко разпространение на резултатите и желанието за активна дискусия с научната общност.

Справката на публикационната дейност показва, че доц. д-р Нина Добринкова покрива минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ съгласно ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в ИИКТ – БАН (Таблица 1).

Таблица 1. Наукометрични показатели

Група показатели Минимални изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“ Брой точки на доц. д-р Нина Добринкова
А 50 50
В 100 100
Г 260 317
Д 140 168
Е 150 410
Общо 700 1045

Представен е списък от 29 цитирания на публикации на доц. д-р Нина Добринкова. Представените цитирания удовлетворяват препоръчителните наукометрични показатели за цитирания.

Доц. д-р Нина Добринкова участва в конкурса и с полезен модел „Система за анализ и контрол на механичните свойства на биологични тъкани“ с изобретатели Вероника Атанасова-Георгиева, Дичко Бъчваров, Ани Бонева, Румен Андреев и Нина Добринкова. Полезният модел е действащ до 31.05.2026 г.

Участие в научни проекти

Съгласно приложените документи доц. д-р Нина Добринкова има участие в редица научни проекта, както следва:

- ръководител на 2 проекта (КП-06-КОСТ/23, SMART WATER);

- официален представител/координатор/ръководител на колектив в 5 международни проекта (EVROS2010, GOES, CP4ALL, LANDSLIDE и проект по програма Erasmus+Topic);
- участник в колективите на 4 проекта (3 по ФНИ и 1 по Националната научна програма „Опазване на околната среда и намаляване на риска от неблагоприятни явления и бедствия“).

Доц. д-р Нина Добринкова проявява изключително голяма активност в проектната научноизследователската дейност и се надявам, че в бъдеще ще печели и ръководи още много научни проекти. В същото време, би било полезно да се съсредоточи върху публикуването на резултатите от изследванията си във водещи научни списания, свързани с нейните области на изследване, за да получи по-широко признание за работата си. Справката в Scopus показва, че кандидатката има само 34 индексирани публикации, 30 цитирания (с изключени автоцитирания) и h-index = 4.

Автобиографичната ѝ справка показва активна експертна дейност.

Тя е член на академичния борд на Центъра за изследване, изграждане и усъвършенстване способности на НАТО за управление на кризи и реагиране при бедствия, с решения на управленския съвет на Центъра от 20.10.2021 г. Изготвя становища и концепции за различни общини във връзка с кризисни ситуации (наводнения, пожари, свлачища) и други.

Доц. д-р Нина Добринкова има един успешно защитил докторант, Стефан Стефанов (Диплома No/дата: 001398 / 05.10.2021), с тема „Иновативни методи за подпомагане вземане на решения при горски пожари или наводнения“, в професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки. В момента е ръководител на втори докторант с тема „Унифицирана платформа за моделиране и автоматизация на стандартизирани системи за управление на сигурността на информацията“.

Научни и научно-приложни приноси

Съгласно „Справка за научни и научно-приложни“ приносите на доц. д-р Нина Христова Добринкова са както следва:

1. Разработена и приложена е методика за обработка на данни от речни корита, на база геодезически заснемания и формулите на Шези за речен отток,

така че да се получат, максимално реалистични заливни зони, които да бъдат приоритет в случай на наводнение за територията на община Свиленград и тестови зони в Армения. [B1, Г12, Г15, Г16, Г17]

2. Разработени и тествани са уеб-базирани модули или системи за подпомагане вземането на решения на службите реагиращи на терен в случай на бедствена ситуация. Взети са в предвид всички практики за STEM и ИКТ обучението. [Г1, Г2, Г4, Г7, Г8, Г9, Г10, Г13]

3. Разработени и тествани са подходи и оптимизации при симулирането на горски и полски пожари в България, като е акцентирано върху необходимостта да се разработи цялостна карта на възможни горивни модели за не урбанизираните територии. В случай на горски пожар, информация за симулация в реално време не съществува, поради липсата на метеорологични данни на всеки час, в засегнатите зони. Също така липсват и данни относно видовете растения, от които е изградена местната флора. Симулиращите модели делат тревите, храстите и дърветата на 53 класа, които в България горските стопанства не познават и не ползват. Това е голям проблем, защото без правилно описани растения в лесоустройствените планове, симулациите в реално време за България не могат да се осъществяват, поради липса на данни. В предложените статии е дадена възможност на общ принцип да се направи първа груба сортировка към 53те възможни класа, а в последствие при налични данни от терен да се пристъпи до оптимизации и калибриране на получените общи модели до по-конкретни такива. [Г3, Г6, Г11, Г14]

4. Разработен и тестван е метода на Дирихле за развитие на разпространението на биологичен агент, който има потенциал да заразява тъкани много бързо. По време на КОВИД пандемията подобна методика е приложена за прогнозиране разпространението на вируса причиняващ КОВИД. [Г5]

5. Система за анализ и контрол на механичните свойства на биологични тъкани е научно-приложен резултат, който дава възможност на лекарите по-добре да оперират, в случаи на безкръвни операции. [Г18]

Формулировката на научните приноси на доц. д-р Нина Добринкова в конкурса би могла да бъде по-ясна и да подчертава по-добре взаимовръзките между различните изследвания. Това би позволило да се види по-ясно как

придобитите знания и умения са допринесли за развитието на цялостната научна дейност и би позволило да се оцени по-пълноценно цялостният принос на кандидата.

Въпреки това, представените за участие в конкурса за академична длъжност „професор“ публикации показват активността и компетенциите на доц. д-р Нина Добринкова, както и нейния принос в науката. Изследванията ѝ са актуални и значими.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основание на гореизложеното мога да заявя, че са изпълнени всички изисквания, условия и критерии на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН и давам положително заключение за избор на доц. д-р Нина Христова Добринкова по конкурс за академична длъжност „професор“ по професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки.

Предлагам на Научното жури да гласува предложение до Научния съвет на ИИКТ – БАН да избере доц. д-р Нина Христова Добринкова за академичната длъжност “професор” в научна област 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки.

28.01.2025 г.

Член на научното >

На основание
ЗЗЛД